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 خلاصه
کند و ( از طریق نوسان در حین اعمال بار دینامیکی بخشی از انرژی وارده را تلف میTuned Mass Damperشده ) میراگر جرمی تنظیم

اند که با تغییر دما و یا اعمال نیرو بین دو فلزاتی (Shape Memory Alloyکلی )ش دارآلیاژهای حافظهنماید. عاش سازه اصلی را محدود میارت

پذیر انرژی مکانیکی های هیسترزیس برگشتای با تحمل تغییر شکلدهند. این آلیاژها قادرند تحت بار مکانیکی چرخهفاز کریستالی تغییر حالت می

اند. در این ارتعاشات بسیار مناسب کرده یهای میراکنندهرا برای استفاده در سیستم SMAرا جذب و آن را تلف کنند. این خواص منحصر به فرد، 

این پژوهش از انجام های بتن مسلح سنجیده شود. برای ای قابشود تا اثر آن بر رفتار لرزهدر ساختار میراگر جرمی به کار گرفته می SMAپژوهش 

بعدی به صورت سه TMDآرمه با رفتار غیرخطی با و بدون استفاده از ی چهار طبقه بتنختمان نمونهسا شود.استفاده می Seismostructافزار نرم

های جرمی مختلف، ی عملکرد میراگرها با نسبتد. برای مقایسهگیرهای مختلف قرار میان با شدتهای طبس و ناغسازی شده و تحت زلزلهمدل

د. نگیره زمانی مورد مطالعه قرار مییشینه برش پایه و جابجایی نسبی طبقات با استفاده از تحلیل تاریخچهای سازه شامل بیشینه جابجایی بام، بپاسخ

ی طبس و ناغان را به ترتیب ی بام تحت زلزلهبه طور میانگین تغییر مکان بیشینه SMAدهند استفاده از میراگر جرمی مینتایج به دست آمده نشان 

اند. ضمن درصد کاهش یافته 6/6و  7/9های طبس و ناغان ی بیشینه نیز به طور میانگین برای زلزلهاست. برش پایه درصد کاهش داده 4/5و  9/22

 اند. درصد کاهش یافته 5و  22های فوق در حدود آنکه جابجایی نسبی طبقات تحت زلزله

 

 

 ی بام، تحلیل تاریخچه زمانیسلح، جابجایی بیشینهدار شکلی، قاب بتن مهای کلیدی: میراگر جرمی تنظیم شده، آلیاژ حافظهواژه
 

 مقدمه. 1

-ها در برابر نیروهای طبیعی میها و تجهیزات درون آنهای همیشگی در مهندسی عمران یافتن ابزاری نوین و کارآمد برای حفاظت سازهیکی از چالش

بینی دقیق زمان و مکان ات فراوانی روی آن صورت گرفته، هنوز امکان پیشباشد. در این میان زلزله یکی از رخدادهایی است که با وجود آن که تحقیق

-ی با لرزهاهاست. با توجه به قرارگرفتن کشورمان ایران، در منطقهسازی سازهرسد تنها روش مقابله با آن ایمنوقوع آن وجود ندارد. بنابراین به نظر می

ها برای سازی ساختمانهای جانی و مالی ناشی از آن، مقاومی وسیع آسیبی ده ساله و گسترهورهی مهیب در یک دخیزی بالا و وقوع حداقل یک زلزله

ی مهندسی کشور مبدل گشته است. در چند دهه گذشته محققین بسیاری در سراسر دنیا برای ارائه ناپذیر در جامعهمقابله با زلزله به ضرورتی اجتناب

ی ارتعاشات های مرسوم، بکارگیری ادوات میراکنندهاند. یکی از روشها در مقابل بارهای جانبی تلاش کردهازههای مناسب به منظور حفاظت از سروش

توان به میراگر جرمی است که با تلاش محققین و مهندسین به یک فناوری قابل اجرا در صنعت ساختمان تبدیل گشته است. از جمله این ادوات می بوده

 گیرد. مورد تحقیق و بررسی قرار می مقالهاشاره کرد که در این 

ها در هنگام اعمال بارهای های متداول در کاهش ارتعاشات و در نتیجه کاهش خسارت وارده به سازهشونده یکی از راهاستفاده از میراگر جرمی تنظیم

شکیل شده و از طریق نوسان در حین اعمال بار دینامیکی فنر و میراگر ت میراگر جرمی از سه بخش اصلی یعنی جرم، دینامیکی مثل زلزله و باد است.

مبنای کار این میراگر استهلاک انرژی  .دهدرا کاهش می های سازه اصلیکند و به این ترتیب نوسانات و تغییرشکلبخشی از انرژی وارده را تلف می
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